<sup>39</sup> 2 Tim. 4:7.

<sup>40</sup> 2 Tim. 4:8.

<sup>41</sup> 13 July.

## Gotha I.81

§ 1.1 Post beati Miltrudis consummacionem et obitum beata uirgo Eadburgis orbatam matre familiam causa regiminis subintrauit, ne forte *lupi rapaces*<sup>42</sup> gregem dominicum crudeliter inuaderent, et rabidis dentibus dilacerarent. Fuit autem uirgo uenerabilis Eadburgis beate Miltrudis proauia, filia quidem Athelberti, primi regis catholice legis<sup>43</sup> atque rectoris Anglice gentis et Berte regine. Athelbertus quoque Anglorum uocabulo interpretatur nobile lumen. Berta uero, sancte uirginis genitrix, clara interpretatur uel serena. 2. Que duo nomina felicitum parentum, in unum conglobata, unius significacionis unitatem efficiunt. Nichil ergo nobile lumen a clara luce neque clara lux a nobili lumine distat, set tales parentes eius congruis uocabulis ad hoc tantum Deo predestinante copulati sunt coniugio ut uirgo ueneranda ex illis ad profectum multorum ederetur in mundo. 3. Ex hac religiosorum parentum prosapia multi, quorum nunc nomina difficultas non sinit rimari per singula, ortus sui duxerunt originem, quorum tum omnium nomina in libro uite scripta non dubitamus, quoniam hec erat generacio *querencium* semper *faciem Dei Iacob*,<sup>44</sup> ideoque *benediccionem* acceperunt *a domino* et *misericordiam a Deo salutari suo*.<sup>45</sup> 4. Et quoniam in diebus suis tota cordis auditate operari iusticiam studuerunt, iccirco *montem domini*, id est celi celsitudinem, *ascendere* meruerunt et stare *in loco sancto eius*,<sup>46</sup> ubi regis eterni gloriam faciemque domini Dei uirtutem ac magestatem contueri per eterna secula mererentur.

<sup>42</sup> Matt. 7:5 (referring to false prophets).

<sup>43</sup> **legis**] om. G.

<sup>44</sup> Ps. 23:6.

## Hereford P.VII.6

INCIPIIT VITA SANCTE EADBURGE UIRGINIS IDU DECEMBRIS.

§ 1.1 VIRGO DEI EDBVRGBIS post beate Miltrudis obitum orbatam matre familiam causa regiminis subintrauit, ne forte *lupi rapaces* gregem dominicum crudeliter inuaderent, et rabidis dentibus dilacerarent. Fuit autem hec uirgo uenerabilis EDBVRGBIS beate Miltrudis proauia, filia Ethelberti primi regis catholice legis atque rectoris anglice gentis. 2. Hec ergo postquam fluminis impetus letificauit eam, hoc est fons sacri baptismatis, a uitiorum sordibus, ut fieret beata ciuitas Dei, mundauit, die noctuque in turrium suarum summitate, id est in mentis sue secretis et labiis exultationis laudes Deo referebat et grates, feruenti animo iugiter flagitando quatinus in superna ciuitate, celesti scilicet Ierusalem, conscribi, et ad gemmatum thorum sponsi Christi perduci mereretur, unaque cum beata puerpera regina, uidelicet MARIA, et reliquis regum filiabus ad honorem nominis sui in dextris assisteret Christo Domino, uestitu immortalitatis et ueritate spiritualium uirtutum *circumamicta*; ubi dulcissonam uocem Domini audiret dicentis, “*Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam uos*”.<sup>47</sup>

<sup>45</sup> Ps. 23:5.

<sup>46</sup> Ps. 23:3.

<sup>47</sup> Matt. 11:28.

§ 2.1 Cuius uocem beata uirgo Eadburgis, adhuc in terris posita, non surdis uanarum rerum auditibus audiuit, set fidei sue soliditatem supra lapidem angularem<sup>48</sup> qui facit *utraque unum*<sup>49</sup> collocauit, templumque ipsius omnimodis effici studuit. Qui sub solercia receptaculi sui cuncta concludit, sicut idem alibi auditoribus suis ait, “*Templum Domini sanctum, quod estis uos*”<sup>50</sup>, et “*Nescitis quia corpora uestra templa sunt Spiritus Sancti?*”<sup>51</sup> 2. Quin etiam uirgo uenerabilis aliud templum diuine uenerantie ac cultui materiali lapidum conditione condere curauit, in quo conditori Domino uota fidelium redderentur, et pro frequentantium populorum piaculo agnus, qui mundi peccata tollere uenit, singulis illic libaretur diebus, in quo etiam templo neptis sue beate Miltrudis, sacrate uirginis exanimes decenter reconderet artus, ut eius ibidem uirginitatis insignia per *dierum longitudinem*<sup>52</sup> a fidelibus uenerationi uenerarentur. 3. Quod postea templum sacrum per exemplum uirgo fidelis uiribus anelis ut mente tractauit, opere patrauit cum omni ornatu atque dedicatu. Hinc plebs agnouit quod pridem deuouit non credere uano in mentis archano hosti fallenti, set Deo uiuenti, dedicauit cui corporis<sup>53</sup> sui nobile templum ob mundi contemptum.

§ 3.1 Igitur postquam sanam sanctamque perfecerat uoluntatem, solerti studio meditari non destitit, qualiter digne Deo dignissime uirginis corpus, ad locum transferre potuisset preparatum, ubi ipsa quoque exanimis diem cum pace prestolaretur extremum. 2. Denique beate uirginis patefecerat tumulum et sublato operculo ex hiatu sarcophagi, integrum corpus totius lesionis immune uel etiam

<sup>48</sup> Eph. 2:20

<sup>49</sup> Eph. 2:14 (*pax nostra qui fecit utraque unum*).

<sup>50</sup> 1 Cor. 3:17.

<sup>51</sup> 1 Cor. 6:19.

§ 2.1 Hanc euangelici clangoris uocem beata uirgo EDBVRGBIS adhuc in terris posita non surdis uanarum rerum auditibus audiens, sed fidei sue soliditatem supra lapidem angularem *qui facit utraque unum* collocauit, templumque ipsius omnimodis effici studuit, qui sub sollertia receptaculi sui cuncta concludit, sicut idem alibi auditoribus suis ait, “*Templum Domini sanctum est, quod estis uos*”. Item apostolus inquit, “*Nescitis quia corpora uestra templa sunt Spiritus Sancti?*” 2. Quin etiam uirgo uenerabilis aliud templum diuine uenerantie ac cultui materiali lapidum conditione condere curauit, in quo conditori Domino uota fidelium redderentur, et pro frequentantium populorum piaculo agnus, qui peccata mundi tollere uenit, singulis illic libaretur diebus, in quo etiam templo neptis sue beate Miltrudis sacrate uirginis decenter exanimes reconderet artus, ut eius ibidem uirginitatis insignia per *dierum longitudinem* a fidelibus uenerationi haberentur. 3. Quod postea templum sacro exemplo uirgo fidelis anelis uiribus ut mente tractauit, opere patrauit cum omni ornatu atque dedicatione.

§ 3.1 Igitur postquam sanam sanctamque perfecerat uoluntatem, sollerti studio meditari non destitit, quam digne Deo dignissime uirginis corpus, ad locum transferre<sup>54</sup> potuisset preparatum, ubi ipsa quoque exanimis diem cum pace prestolaretur extremum. 2. Denique beate uirginis patefecerat tumulum et sublato operculo ex hiatu sarcophagi integrum corpus totius lesionis uel etiam

<sup>52</sup> Ps. 22:6 (also 92:5).

<sup>53</sup> **corporis]** corpori *G*.

<sup>54</sup> **transferre]** tranferre *H*.

putredinis, quasi ipsa die depositum fuisset, inuenit. Tanta autem redolebat odoris suauitas, acsi omnium illic odoramentorum aromata congesta haberentur. 3. In quo quidem corpore, dum mundi fluctibus undique quateretur, pauca contraxerat uicia et fere nulla, ideoque Deo dicante post mortem est integrum redolensque repertum. Singulis enim diebus dum uiueret odorem suauis incensi ad alta celorum prece penetrabili premisit orando, iugiter dictis Dauitidis dicens: “*Dirigatur oratio mea sicut boni odoris incensum in conspectu tuo, domine*”<sup>55</sup>. Oracionis uirtute ascendeat cotidie, fragili quamuis maneret in corpore, ut in Cantico Canticorum: “*Que est ista que ascendit per aerem nubila sicut uirgula fumi ex aromatibus mirre et thuris?*” Et iterum: “*Christi bonus odor sumus in omni loco*”<sup>56</sup>.

§ 4.1 Hiis ita gestis, mixta gaudia inter exultantium et merencium uoces audita sunt; ymnis tamen diuinis et celebrationibus beate uirginis corpus a loco sepulchri tollentes, et in nouo condientes sarcophago, posuerunt in templo honorifice constructo ad plagam aquilonarem oratorii, ubi usque in presentem diem per oraciones eius et merita fiunt diuina misteria et miracula, ad laudem et gloriam nominis eius qui unus in trinitate uiuit et dominatur Deus per infinita seculorum secula amen.

§ 5.1 Adhuc autem beata uirgo Eadburgis lassis lacertis quasi in mundi fluctibus nauigabat, set tamen sub uirgineo corpore uiriliter agebat cor suum diuinis studiis confortans, sacris eloquiis animum oblectans, precibus Deum deprecans, oracionibus animam decorans, corpus elemosinis purgans, angelos sibi in adiutorium inuitans ut inter seculi fluctiuagos turbines dominum conditorem

---

<sup>55</sup> Ps. 140:2.

putredinis expers quasi ipsa die depositum fuisset inuenit. Tanta autem redolebat odoris suauitas, acsi omnium illic odoramentorum aromata succensa haberentur.

§ 4.1 Tunc mixta gaudia inter exultantium et merentium uoces audires. Ymnis itaque diuinis et celebrationibus beate uirginis corpus a loco sepulchri tollentes, et in nouo reponentes sarcophago, posuerunt in templo honorifice constructo ad plagam aquilonalem oratorii, ubi usque in presentem diem per oraciones eius et merita fiunt diuina misteria et miracula, ad laudem et gloriam nominis Christi.

§ 5.1 Adhuc autem beata uirgo EDBVRGBIS laxis mentis sue lacertis quasi in mundi fluctibus nauigabat, sed tamen sub uirgineo corpore uiriliter agebat cor suum diuinis studiis confortans, sacris eloquiis animum oblectans, precibus Deum deprecans, oracionibus animam decorans, corpus elemosinis purgans, angelos sibi in adiutorium inuitans, ut inter seculi huius fluctiuagos turbines dominum conditorem

<sup>56</sup> Song of Songs 3:6 and 2 Cor. 2:15.

omnium sustinere potuisset. 2. Non enim spei sue uelum fragilem suspendit in stipitem, sed sursum in aera librauit ad Christum, et anchoram sue fidei trinis sancte Trinitatis funibus firmiter innodauit, gaudensque et exultans *ibat de uirtute in uirtutem* ut unum omnium *deorum* se Deum remunerantem uidere mereretur *in Syon*.<sup>57</sup>

§ 6.1 Iamque uirgo beata omnes mundi huius delicias uigili mente labiles caducasque esse conspiciens, homines quoque puluerem esse<sup>58</sup> commemorans, nichilominus nichil apud seculum esse stabile, nichilque in hominibus durabile, omnia que uidentur transire, cuncta simul huius eui gaudia cunctaque ornamenta uelut *lutum platearum*<sup>59</sup> contempnebat: aurum uidelicet et argentum, nisi forte ad ecclesiastica ornamenta uel cetera diuina seruicia redegisset, sicut stercus olidum despiciebat: 2. similiter gemmas, margaritas, lapides preciosos, anulos, armillas, monilia, crepundia, uestes, seruos quoque et ancillas, oues et boues, equos et asinos, iumenta et pecora, agros et segetes, prata et predia, campos et siluas, omnemque presentis seculi gloriam; quoniam *que a solo Deo est gloriam* toto corde querebat.<sup>60</sup>

§ 7.1 Erat namque *omnis gloria filie regis*, uidelicet Eadburgis, *abintus*<sup>61</sup> et non exterius, quia fauorem humanum oleumque adulatorum quod uirgines fatue amasse leguntur, non amauit. De quo oleo propheta cecinit, dicens, "*Oleo autem peccatoris, non impinguet caput meum*"<sup>62</sup>. 2. Magis uirgo beata *solui* a seculo desiderabat et *esse cum Christo*<sup>63</sup>, metuens apostoli sententiam, dicentis, "*Quamdiu in corpore sumus peregrinamur a Deo*"<sup>64</sup>.

---

<sup>57</sup> Ps. 83:8.

<sup>58</sup> Gen. 3:19.

<sup>59</sup> Cf. Ps. 17:43, Isaiah 10:6, 2 Sam 22:43, Micah 7:10, Zach. 9:3 (where there is also reference to gold and silver).

<sup>60</sup> John 5:44.

omnium sustinere potuisset. 2. Non enim spei sue uelum fragili suspendit in stipite, set sursum in aera librauit ad Christum, et anchoram sue fidei ternis sancte Trinitatis funibus firmiter innodauit. Vnde gaudens et exultans *ibat de uirtute in uirtutem* ut *Deum deorum* remunerantem se uidere mereretur *in Syon*.

§ 6.1 Iamque uirgo beata omnes mundi huius delicias, uigili mente labiles caducasque esse conspiciens, hominem quoque puluerem esse commemorans, nichil apud seculum esse stabile, nichilque in hominibus durabile, omnia que uidentur transire quia temporalia sunt, cuncta simul huius eui gaudia cunctaque ornamenta uelut *lutum platearum* contempsit, aurum uidelicet et argentum, nisi forte ad ecclesiastica ornamenta uel cetera diuina seruitia redegisset, sicut stercus olidum despexit. 2. Similiter gemmas, margaritas, lapides preciosos, anulos, armillas, monilia, crepundia, uestes quoque et ancillas, oues et boues, equos et asinos, iumenta et pecora, agros et segetes, prata et predia, campos et siluas, omnemque presentis seculi gloriam; quoniam *que a solo Deo est gloriam* toto corde quesiiuit.

§ 7.1 Eratque *omnis gloria eius ab intus* et non exterius, quia fauorem humanum oleumque adulatorum quod uirgines fatue amasse leguntur non amauit. De quo oleo propheta cecinit, dicens, "*Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*". 2. Magis ergo uirgo beata *solui* a seculo desiderauit et *esse cum Christo*, metuens apostoli sententiam, dicentis, "*Quamdiu in corpore sumus, peregrinamur a Domino*".

<sup>61</sup> Ps. 44:14.

<sup>62</sup> Ps. 140:5 in the LXX.

<sup>63</sup> Phil. 1:23.

<sup>64</sup> 2 Cor. 5:6. But in a version different from the text of the Vulgate, probably the Vetus Latina.

§ 8.1 Post multorum uero annorum curricula postque uaria et innumera uersuti hostis deuicta temptamenta, uirgo gloriosa *inuenta est sine macula*, quoniam, ut iam diximus, *post aurum non abiit nec in thesauris pecunie sperauit*<sup>65</sup> dicente domino “Qualem te inuenio talem te recipio”<sup>66</sup>. 2. Iustus itaque remunerator Dominus inuenit famulam suam dignis operibus inherentem et uocauit eam famine familiari ad superna polorum gaudia dicens, “Veni, electa mea, et ponam in te tronum meum, quoniam *rex iusticie concupiuit speciem tuam*<sup>67</sup>. Veni, electa mea uirgo sapientissima; oleum tui luctaminis et laboris in uase clare lampadis tue reconde, ut cum splendida luce bonorum operum tuorum uenienti Domino saluatori occurrere possis, quoniam *lucerna pedibus tuis erit uerbum Domini*<sup>68</sup>, et sponsus perhennis gaudii Christus lumen semitis tuis”. 3. Mox fine felici beatam uirginem mors preuenit temporalis, qua carnem actenus anime sue cohabitricem idus deposuit Decembris<sup>69</sup>, spiritumque datori Domino commendauit, qui cum eterno Domino Deo patre et spiritu sancto uiuit et regnat per eternorum secula seculorum, AMEN.